Concludo adunca, Signori Excellentissimi, questa parte non merita aver ballota dalle Signorie Vostre, si per non esser iusta, che saria un privar i zoveni dil Pregadi fin non havessero 40 anni; si perchè li zoveni è necessari nel Senato; si perchè saria confusion et star 6 mexi senza la Quarantia novissima. Come staria li vostri subditi desiderosi di essere expediti? si *etiam* perchè signori che vole intrar Quaranta et patite fatiche, *maxime* il terzo Consiglio, quando aspetavi de intrar Quaranta criminal; si per intrar in Pregadi, come per esser Cai di XL, 80 de vui, *videlicet* de Quarantie non pole esser. Adunca, non volè questa parte mal considerada. Vui zoveni, prendendo questa parte seti privi di poter esser et imparare come si governa il Stado vostro.

Ho voluto dir queste poche di parole con la mia solita servitù, et di ogni sua deliberation resterò più che satisfatto.

181) *A dì 6, terza festa di Pasqua.* La mattina, *fo lettere di Milan, di l' Orator, di 3.* Come il Christianissimo re con il signor Vicerè su l' armata andò al suo viazo, qual è di Napoli, e si tien siano zonti, et meterano Sua Maestà in Castelnuovo, et li è Piero Navaro prexon. Scrive che de li se dice in la corte dell' illustrissimo Barbon fra pochi, che 'l se dia partir per Verzelli. Scrive haver conferito con il protonotario Carazolo quanto li havia ditto lo illustrissimo Barbon et marchexe di Pescara, et *etiam* lui l' ha trovato di questo instesso voler di ultimar lo acordo, et di brieve zonzeria li da Zenoa l' abate di Nazara e poi si trateria.

Di Brexa, dil provedador zeneral Pexaro, di heri. Qual manda una relation di uno è stato a

Zenoa quando il re Christianissimo montò in galia, qual fo a di 30 dil mexe passato, a hore et stete in galia da hore fin a partirsi, e che per la puza di la sentina et per la calca di le zente vene quasi ambascia, *adeo* era li taze con aqua ruosa et asedo, e il Re si tocava la man et li polsi et stava molto malinconico. Et altre particolarità, *ut in ea.*

Di Yspruch, di sier Carlo Contarini orator, di ultimo Mazo. Come, zà 4 zorni non si ha sentito cosa alcuna zerca queste motione, si che spera da sè le si andarà risolvendo, havendo haute tante bote quante hanno haute dal ducha di Baviera con quelli villani li erano contra quali lui haveva reduti molto a le strete; si è acordato e si sono partiti dil suo paese. Et de li movimenti di questo contado più non si sente altro. Si aspieterà la resolution di questa dieta. Il capitano Georgio Fraundperger, quale si atrovava in Trento al tempo de la sublevatione, et havea tolto insieme con el capitano Castelalto il castello per nome di questo Serenissimo, heri ritornò qui a Yspruch, et dice che 'l iudica che quel reverendo episcopo di Trento tornerà in caxa.

Di Palermo fo lettere di sier Pellegrin Venier qu. sier Domenego, di 12 Mazo. 18* Avisa molte occorentie da quelle bande, et come erano in quelli mari da fuste 70 di mori, qual haveano fatto assà danni, preso il galion dil Papa et alcuni navili di zenoesi, fatto presoni 400 christiani, quali li conducevano a venderli a Tunis; et che a la Fagagnana erano 17 fuste; et altre particolarità, come in lettere ditte si contien, che potendole haver, ne farò qui sotto nota di quelle.

Dil Signor turco, fo lecto le lettere tradute scripture a la Signoria nostra, portate per il suo ambasciatore, date in Andernopoli a dì 28 Mazo, le qual domino Todaro Paleologo le ha tradute. Et sono lettere molto dolze e non minatorie, per le qual si duol di alcuni danni fatti a soi subditi et che siano satisfatti, con altre parole, et dà titolo di Serenissimo et si chiama Signor de i lidi dil mar. Scrive si debbi vardar li mari da corsari, che *etiam* lui con l' armata di Rodi faria vardar.

Da Constantinopoli, di sier Piero Bragadin baylo, di April. Scrive la venuta di questo ambador dil Gran Signor, per causa di certe querele fate a la Porta, qual manda in nota tutto quel el dimanda.

Da poi disnar, comenzò a piover alquanto, che molti zorni non ha piovesto in questa terra, *adeo* tutto si secava, et li meloni erano trati s' il non pio-

(1) La carta 17' è bianca.

veva, poi si crepava per acqua per la terra, *licet* le barche andava atorno et si vendeva al soldo.

Ozi fo Gran Consejo. Vene il Serenissimo, et fo fato 12 voxe, tutte per do man di eletione: cose da zoveni.

19) *Copia dil titolo di la lettera dil Signor turco, scripta a la Signoria nostra per il suo ambasador.*

« Sultan Suleiman chan, per la Idio gratia Imperator maximo di Constantinopoli, potente de l'un et l'altro continente, Asia et Europa, Persia et Arabia, Syria, Mecha et Hierusalem, et de tutto l'Egipto, et Signor potente de tutto el lito del mar. Al serenissimo et excellentissimo Duce del serenissimo Principato di Venexia domino Andrea Gritti amico carissimo cordiale de l' Imperio nostro, digna et conveniente salutation ».

Et in fin di la lettera :

« Li anni di la Sereuità Vostra siino assai et inclyti. Scripta in Palatio imperiali nostro Andrinopolitano. April 10 fo 1525 ».

Il nome di l' orator è Heinechan zaus.

20¹⁾ Gismondo da Napoli, stato a Genoa, mandato per il clarissimo signor Proveditor zenerale et ritornato, riporta :

Come il Mercore, a l' ultimo dil mexe di Maggio proximo preterito, a circa hore 14, li signori cesarei imbarcorono il Christianissimo re et stettono fino alle 20 ad partirsi; et dopo levati, si tirovano da circa 15 miglia a remi, et poi diedeno le vele, et per il camino al quale haveano voltate le prove, tutti iudicavano dovesse ditta armata andare verso il regno de Napoli. L' armata dice che era de galee 15, due fuste de 18 banchi, et cinque brigantini, 6 delle quali erano de Napoli, 4 da Genoa et 5 de Sicilia, et due altre erano restate nell' arsenà a Genoa, che non le haveano potuto metter ad perfettione in tempo.

Haveano mandato inanti le fuste et li brighentini per far le scoperte et vedete, et le due galee ne le qual era la Maestà Christianissima et signor Vicerè andavano serrate in mezzo delle altre 10, et tre le andavano per circa duo miglia drieto. Le due

(1) La carta 19^a è bianca

galee preditte del Christianissimo et del signor Vicerè haveano le tende di veluto et raso de colori rosso, bianco et giallo, livrea che porta il signor Vicerè, et sopra le sei da Napoli haveano spiegati stendardi et bandiere dorate, tutte *cum* l' arma imperiale.

Sono montati sopra citta armata tutti li continui del signor Vicerè et alcuni capitanei de fanti *cum* 7 insegne, *tamen* il numero de li fanti dice non passava *ultra* 800. Sopra quella del Christianissimo vi è montato il capitanlo Allarcone, *cum* una insegna. Et dice che nel star feceno alle ripe, dopo imbarcati dalle 14 alle 20 hore, sua Christianissima Maestà di continuo stava tutta affannata, et andava in sudore tra il gran caldo et il numero delle persone era sopra la galea et tra il fetore della sentina, per il chè, si era slazzato davanti et si bagnava le mano et il volto, hora *cum* aceto, hora *cum* l'acqua rosata che li era stà portata in due tacce d'argento.

Et benchè si attrovasse Sua Maestà in tal maniera, dice che si asforzava dimostrar bona ciera ad ognuno. Le qual tutte cose esso Gismondo dice avere vedute essendo stato sopra essa galea fino si levò dalla riva. Il giorno istesso che ditta armata si levò, dice si parti *etiam* il resto della fantaria spagnola che era venuta ad acompagnarli; la qual potea essere in 12 insegne da circa mille fanti. Et *cum* esse dice haver fatto uno alloggiamento, la prima sera a Borgo miglia 15 di quì da Genoa, et la seconda a Novi; poi loro si voltarono verso astesana, et lui vene a la volta di Milano per venir de quì; li cavalli veramente erano stà inviati inanzi. Delli insolenti portamenti hanno fatto tutte queste gente cesaree in Genoa, et le spese che hanno voluto, non dice altramente, possendo esser ben comprese da cadauno che ha pratica delli modi usano in ogni loco. Ma soggiunge haver veduto gran viltà nel populo di Genoa, per le gran superchiarie che si ha lassato fare.

Datae 4 Junii 1525.

Ex litteris domini Jacobi Spiegl, Serenissimi Principis secretari. datis Yspruck, 29 Maii 1525.

Excellentissime Princeps, domine colendissime.

Post humilem commendationem ... Dux Lotaringie, ut ad Principem scriptum est per Jacobum Sturtzel, collectis 4 milia equitum et septem milia peditum, irrupit in seditiosos et tumultuantes rusticos in Alsatia. et dicitur 18 præsentis, apud

Luxtam occidisse quattuor milia rusticorum, et vigesimo die apud Zaberniam regiam domini Argentiniensis sex milia, et deinde Tambani et Scierla haud procul a patria mea octo milia interfecisse, ac oppidum Beinhaim quod est Principis, non tamen contra Principem occupasse, ante portam illius interfectis mille rusticis. Gentes ligæ Sveviæ in transitu suo ad Franconiam pro liberanda Herbiolensi arce oppidum Vuedinsperg exuserunt et omnia villagia ad ipsum spectantia, propter scelus quod in illo die Pasceæ patratum est contra quemdam comitem Ludovicum de Holfenstein et nobilitatem ibidem præsidium.

Algoniensis legio tandem acceptavit compromissum, intercedente opera Serenissimi Principis nostri et ducum Baviaræ, cuius forma me adhuc latet, et nostri, hic quoniam mansuetudine cum eis actum est, sunt pariter sedati. Et ita expectamus ab Atesinis ad quos Princeps suos misit commissarios qui heri a nobis abierunt ad Meranum proficiscentes.

Datis Inspruch, 29 Maii.

21* *Ex litteris domini Francisci Gonzagæ, datis Romæ, 2 Iunii 1525.*

Circa le cose di la Alemagna, per li avisi che ha il Pontefice le passano al modo solito, et intendesi ogni volta qualche mortalità de villani. Il reverendissimo Campegio legato in Hongaria ritorna in Italia con poco frutto di quello che l'era andato per fare in quelle bande di là, et pare anche che quelle cose di Boemia non habbino preso quella bona forma che si aspectava e (di) che si era visto principio, perochè, secondo mi dice Nostro Signore, ultimamente si sono resoluti di voler fare una dieta, nella quale si piglierà determination di quello che yorrano fare circa l'esser collegati alla Sedia Apostolica o no. La cosa che scrissi per le mie precedente dil esser in che si trovava il Turco, non è in tutto tanto come era stato detto, che cussi mi ha referito il Pontefice, ben è vero però che l'è molto innamorato di una donna con la quale attende a darsi piacer quanto più pò.

22 *A dì 7.* La matina, vene in Collegio il reverendissimo domino Marin Grimani patriarca di Aquileia per le sue cose di la Patria.

Vene l'orator dil Signor turco un'altra volta, per il qual fo mandato 10 zentilhomeni vestiti di scarlato, dotori et altri, tra li qual sier Tomà Con-

I Diarii di M. SANUTO. — Tom. XXXIX.

tarini fo baylo a Constantinopoli. Et zonti a l'audientia, intrò solo esso orator e il turziman domino Teodoro Paleologo; el qual orator disse di rechiami etc., *ut in litteris*. Il Serenissimo iustificò era stà conze le cose, e lui disse: « Rispondè alla lettera del Gran Signor; avisèlo di questo ». Parlò molto humanamente, et poi volse parlar più secreto, e fo chiamà i Cai di X, mandati fuora i Cai di XL et Savi ai ordeni, et si stete assà. *Nescio quid; unum est* fo grande hora esso orator in Collegio.